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ste naturlige »jægerhverv« i Danmark. Udlægning af 
10 pet. af de danske farvande som fiskeri- og forstyr- 
relsesfri marine reservater vil have samme positive 
betydning for fiskeriet, som udlægning af jagt- og for- 
styrrelsesfri reservater har haft for jagten på land. 

De fiskeri- og forstyrrelsesfri naturreservater vil 
desuden kunne udgøre vigtige videnskabelige referen- 
ceområder, og en del af områderne kan udlægges som 
marine nationalparker med mulighed for at udvikle 
dykkerturisme. 

Virkem iddelkatalog 
Til at opnå de overordnede bindende mål og de stra- 

tegiske målsætninger for Naturplan Danmark foreslås 
følgende virkemidler: 

a) Regelforenkling af love og regler om beskyt- 
telse af natur. 

b) Udformning af en ny og enkel arealforvalt- 
ningslov og ændring af naturbeskyttelseslo- 
ven, så fredskov bliver en beskyttet naturtype 
på linje med enge eller heder. 

c) Styrkelse af miljølovgivningen, så miljø- 
belastningen fortsat bliver reduceret for både 
private og industrien, herunder ikke mindst 
landbruget. 

d) Gennemførelse af en lands- og kommuneplan- 
lægning, der sikrer eksisterende natur og gen- 
opretning af natur. 

e) Gennemførelse af en planlægning overalt ved 
de danske kyster, der tager stilling til, hvor der 
skal gennemføres kystsikring, og hvor kysten 
kan udfolde sig i fri dynamik, når klimaforan- 
dringerne resulterer i øget vandstand i havet. 

f) Opstilling af et mål om, at mindst 35 pet. af 
Danmarks areal skal opnå status som natur (in- 
klusive fredskov), dvs. være omfattet af natur- 
beskyttelsesloven, inden 2050, og opstilling af 
et mål om, at mindst 10 pet. af dette naturareal 
til enhver tid fra og med 2015 skal være vild 
natur, der passer sig selv, mens resten skal 
være kulturbetinget. 

. g) Udlægning af mindst 10 pet. af Danmarks far- 
vande som fiskeri- og forstyrrelsesfri reserva- 
ter inden 2015 og stop for fiskeri med bund- 
skrabende redskaber, der ødelægger havbun- 
dens natur. 

h) Vedtagelse af mål for alle naturarealer og ind- 
førelse af plejepligt i forhold til disse mål. 

i) Skabelse af større folkelig bevidsthed og stolt- 
hed over Danmarks natur ved bl.a. at etablere 
flere nationalparker, styrke skolernes under- 

visning i natur og besøg i naturen og styrke 
folkeoplysning og debat om natur. 

j) Finansiering af naturindsatsen ved at omlægge 
landbrugsstøtten til målrettet naturpleje, opkøb 
af naturområder, skovrejsning og genopret- 
ning af natur alternativt afsættelse af de nød- 
vendige midler på finansloven og skabelse af 
gode betingelser for, at private fonde, virksom- 
heder og organisationer kan engagere sig i na- 
turbeskyttelsesarbejde, der gavner almenvel- 
let. 

Ad a) Regelforenkling af love og regler om beskyttelse 
af natur 

Som lodsejer er det meget svært at forholde sig til 
og forstå den meget omfattende lovgivning og de me- 
get komplicerede regler og bekendtgørelser på natur- 
området. De indviklede regler skaber et unødigt stort 
og dyrt bureaukrati til stor skade for både skatteydere, 
lodsejere og ikke mindst naturen. 

Som lodsejer er det vigtig at kende råderummet på 
sin ejendom. Derfor bør driftslove som skovloven, lov 
om drift af landbrugsjorder og vandløbsloven være til- 
passet og underordnet naturbeskyttelseslovens gene- 
relle bestemmelser. 

Der er i særlig grad brug for en forenkling af natur- 
beskyttelsesloven. Hovedproblemet i loven i dag er, at 
begrebet natur ikke er klart defineret, og at der ikke er 
en arealfast beskyttelse. Et areal kan vokse ind i og ud 
af beskyttelsen, hvilket er dybt uhensigtsmæssigt både 
i forhold til naturen og retsikkerheden. 

Naturbeskyttelsesloven bør derfor ændres, så den 
beskytter faktuelt udpegede arealer og beskriver reg- 
lerne for deres forvaltning. 

Regelforenklingen bør også inkludere forenkling af 
regler for etableringe og brug af ny teknologi, som 
gavner miljø og natur. 

Ad b) Udformning af en ny og enkel arealforvaltnings- 
lov og ændring af naturbeskyttelsesloven, så fredskov 
bliver en beskyttet naturtype på linje med enge eller 
heder 

Forslagsstillerne forestiller sig en tværgående lov 
om arealanvendelse, der bygger på klassifikationen af 
arealer i de tre kategorier »vild natur«, »ekstensivt ud- 
nyttet natur« og »intensivt udnyttede arealer«. Der vil 
samtidig være brug for et lovkompleks med en natur- 
beskyttelseslov, som omfatter »vild natur« og »eks- 
tensivt udnyttet natur«, en lov om skovbrug, der om- 
fatter skove i drift, og en lov om landbrug, der omfat- 
ter alle landbrugsarealer i drift. 

Der hersker udbredt uklarhed om, hvad natur er, og 
hvordan og på hvilke vilkår naturens mangfoldighed i 


